1. Reg. 13. 25 Saul, quod ex duobus quae a Samuele mandatis accepit, unum penitus non praestit? & aliud ex parte tantum explevit? Nonne hoc erat eorum vitium quibus Dominus per Prophetam:

15.58. Ecce in die jejunij vestri invenient voluntas vestra. Et quibus per seipsum: Ve qui decimatus mentham & anethum & cynamum, & reliquias

Matth. 23. quae graviora sunt legia, judicium, & misericordiam & fidem. Hoc oportuit facere, & illa non posse.

Sic planè cum ex multis, ut post dicetur, partibus, necessitati pauperum sit à nobis proficiendum: quis credat suo satis muneri facere, si cum posset & tenetur omnes explere partes, unam tantu' attingat, in qua etiam obeunda, multum deficitas? Vos non intratis, nec introuentes si-

Matth. 23. ntu' intrare. Q.d. Dominus: cum utrumque præstandum esset, neutrum facit. Et licet in introducendis aliis videamini vestram conferre industria: vos tamen in hac parte ita deficitis, ut nihil iestet quod præstetis. Quid illud spectat: Omnes habent & abundabit; ei autem qui non habet, & quod videtur habere, aufuretur ab eo: Unde sequitur: & inutilis servum ejicite in teinebras exterioribus. Nempe inutilis servus qui quod debet non facit: & qui quod etiam facit, non bene facit.

Habenusque pars tertia.

IL PUNCTUM.

SED nisi pauper affectus, ex parte tantum ne-cessitatibus pauperum profici; & quia etiam pars prospicet, multum deficitas.

Pauperem affectu esse, perinde est, ac non effectum esse divitias. Sicut enim dives in Scripturis dicitur, non istantum qui divitias possidet, sed qui vel cum affectu possideat vel possidere desiderat, vel non possidere metuit: sic pauper spiritu & affectu qui vive careat, sive abundet divitias, aulo carum affectu tenetur. Unde est illud Sapientis: *Prov. 13.*

Et quasi dives cum nihil habbat: & est quasi pauper cum in multis divitias suis. Nisi tu autem sis ita pauper & dulio plane ordinato affectu circa divitias movearis, ex parte tantum necessitatibus pauperum providabis: nam illa inordinata cordis affectio, si te omnino non impedit a largiendo aliquid, obstabit tamen quod minus tantum laigeris, quantum necesse est, seu quantum pauperis exigit presentis necessitas.

Vel enim simulabis te nescire, vel non posse, vel esse alios qui commodius possint: aut denique te non teneri, licet esse possit præceptum quando videlicet satis appetet pauperum extrema indigentia. Tunc enim illud divinum valeret præceptum: *Ego præcipiatibi ueritas manum fratris tuo Deut. 15.*

Egeno & pauperi qui tecum versatur in terra. Id est, quem nosti pauperem. Alioquin, si non pavida, occidisti, ait S. Ambrosius, et certeque D. Thomas, ubi de his expresso agit. Jam vero quid est *2.2. q. 32.* quod tum à dando te avocet nisi affectus depravatus? Cum enim, ut supponimus, non ignorest *a. 5.* extremam illam pauperis necessitatem, cum probè possis illi succurrere, cum satis scias quāta inde lucra vel detimento importentur, prout debitum persolveris vel neglexeris, quid est quod illud negligas, nisi quia nolis? aut quid est quam obtem nolis, nisi quia nimis illud amas quod es-
set dandum? Reste enim D. Augustinus: *Cum su- Ep. 43.*
per sua terrena diligantur, arduus adepta quam concupita constringunt; aliud est enim nolle incorporare que desunt, aliud jam incorporata diuellere.

Quod si dicas te nescire unquam extremam ege-

nii necessitatem, vide quid dicas, & hic vide falla-

ciam quam Dominus vocat divitiarum: sic enim

divitiae fallunt se amantes, sic inducent illos in

eam mente in ut sibi singant se nescire quod sci-

unt, vel quod scire possunt, & quod nescire pec-

catum est. Quod aptè Sapientis sic expressit: *ani-*

R

ma

Prov. 13. *ma dolose errant in peccatis : Iusti autem misericordes sunt, & miserentur, id est, qui non sinit esse ambulant, sibi singunt non id esse peccatum quod appetunt : qui autem justi sunt & sinceri nihil tale singunt, sed quando exercenda est misericordia, tunc illam vere colunt & exercent,*

Ier. 2. *Quod si etiam dicas te non semper posse, te tuas habere necessitates quibus provideas, vide hic iterum quam sint fallaces tue divitiae seu divitiarum cupiditates ; vide an quas dicis necessitates, sint mere vanitates, & profusi sumptus, vide num tibi quadrat illud Prophetæ, quamque sit expavescendum : In aliis suis inventus est sanguis pauperum & innocentium ; Id est, in laxis illis vestibus que ne decessent illud pecuniarum exhaustum est quod multis blandis pauperibus sufficiebat & cuius defectu perierunt.*

*Aut si forte mavis in futuros & impendentes adversos casus quod non largiris referare, ac dum interim fame pauperes enecantur, tu vanas tuas solitudines quas mentito nomine vocas necessitates nutrias ac sustentes, an te tuorū purabis solutum debito ? Cave id putes, nam vel hoc solo nomine quo sunt superflua quæ tu referas non sunt tua sed pauperum, quo sensu dixit sanctus Basilius, & refert etiam Divus Thomas loco suprà memorato : *Panis est famelici quem tu tenes; nudi tunica quam in conciliari conservas: discalceasti calcem qui penes te marcescit: indigentis argentum quod possides inhumatum.* Et horum radix malorum sola est cupiditas non repressa, solum illud quod non sis affectu pauper.*

ATQUE ut etiam liberalius tecum agam, quam tu agas cum egenis: non immorabor diu in his quæ a te omittuntur; nec ultra querar an sati sit quod largiris, sed qualia animo largiris videamus: & quod est alterum propositionis caput, quam multum in hac etiam parte desicias quam obire videris, expendamus.

Ecclesi. 32. *Scriptura; Bono animo gloriam reddat Deo: In omnibus dato hilarem fac vultum tuum, Quia miseretur in hilaretate. NON ex tristia, ani ex necessitate, hilarem enim deorem diligit Deus. Nonne quibus illa deest in tribuendo hilaretas multum illis deest in hoc ipso quod tribuunt ? At responde, quibus illa deest hilaretas, nisi quibus ipsa deest de qua nobis hic quæstio, paupertas spiritus & affectus ? Nonne quanta est rei dandæ cupiditas, Santa est data tristitia ? & quando est ista maior*

tristitia, tanto est illa minor hilaretas quæ summa esse debuerat?

O quam vere sanctus Augustinus ; Plurimumque fit à tristibus & murmurantibus ut careant radio interpellantu, non ut reficiant viscera indigentis. Si panem dederit tristis, & meritum perdidisset. O pavendam sententiam. **In Ps. 48.**

III. P U N C T U M.

HINC igitur evidenter patet quod nisi pauper afflitti fuerit, vix satu affectus erit in pauperes: Vix satisfacies debito succurrenti pauperibus in extrema illorum necessitate : vix illud faceberis debitum ; vix illam agnosceres necessitatem, aut si quam forte agnoscis, dolebis te id scire quod ignorare non potes, & quidquid in illo dolore dones, donum ira deteretur, ut fructu suo careat. Hinc aptè Sapiens : *Qui amat divitias, fructum non capiet ex te, Nam vel amore, sibi eas reservabit: vel amorem eorum reservans non nisi tristis dabit, quidquid dederit: quod utrumque perinde est infructuosum.* Unde & Alius etiam opportuere : *Nihil est iniquius, inquit, quam amare pecuniam, hic enim animam suam venalem habet, quoniam in vita sua projectis imitasua.* Qualis diceret, mali pecuniam quam animæ salutem : pecuniâ illâ quam sibi servat, sibi suam vendit & perdit animam, dum magis prospicit conservandæ pecuniae quam servandæ animæ. Quia profectò in se videatur omnem exusisse humanitatem & sine ullis misericordiæ visceribus crudelè vitam ducere. **Ecclesi. 10.**

Quod & Propheta, more suo, sic insigniter obvelavit: Et dixit Ephraim; dives effectus sum, inveni idolum mihi: Nempe divitias seu divitium affectum quem ut idolum odit, qui non est pauper affectu & velut quidam idololatra, quæ sunt divini cultus & salutis animæ, penè videtur abjicere.

Quamobrem, Divitias si affluent, nolite cor apponere, si cor non apposueris, facile fluent è tuis manibus in manus pauperum, si vero consideraveris quâ inaniter aliunde fluant, non minus facile persuaderis cor illis tuum non apponere, ne in eum illis effluas & pereras. Sic illa duo simul inter se convenient, cor non apponere divitias, & divitias libenter largiri, ut utrumque sibi vicissim serviat & obsecundet. Non est videlicet divitias cor apponendum ut illis libenter largiaris: Si vero etiam libenter largitus fueris, sic discessit cor non apponere: Quemadmodum dilectio facit pracepta servare, ut ait sanctus Augustinus, & præcepta servata facinat dilectionem; sic de contemptu **Ps. 61.**

*Evag. 82. in
Ivan.* temptu pecuniarum ad eleemosynas, & de ele-
molyinis ad contemptum pecuniarum. Joannes
Chrysostomus, inquit, eleemosynam sicut oportet
dare, dicit affernari diuinius: Qui pecunias didicere
aspernari, malorum radicem excidit: ita, non mi-
nus accipit quam prestat beneficium, non eo solum
quod debitum & retributio sit eleemosyna deposita,
verum & quod anima sapiens & alta sit & di-
uis. Qui dat eleemosynam dicit non admirari pe-
cunias, neq; aurum. Hac autem instrutus mente